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Учебный план 
основного общего образования
(5 – 9 классы ФГОС ООО)
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
 средней общеобразовательной школы № 24 
имени Константина Иосифовича Недорубова
Апшеронского района Краснодарского края
   на 2019- 2020 учебный год

Пояснительная записка

1. Цели и задачи образовательного учреждения
1) Обеспечение планируемых результатов по достижению выпускником целевых установок, знаний, умений, навыков, компетенций и компетентностей, определяемых личностными, семейными, общественными, государственными потребностями и возможностями обучающегося среднего школьного возраста, индивидуальными особенностями его развития и состояния здоровья; 
2) Становление и развитие личности в её индивидуальности, самобытности, уникальности, неповторимости.
2. Ожидаемые  результаты
1) Личностные результаты – готовность и способность обучающихся к саморазвитию, сформированность мотивации к учению и познанию, ценностно-смысловые установки школы, отражающие их индивидуально-личностные позиции, социальные компетентности, личностные качества; сформированность основ российской, гражданской индентичности;
2) Метапредметные результаты – освоенные обучающимися универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные и коммуникативные);
3) Предметные результаты – освоенные обучающимися в ходе изучения учебных предметов опыт специфической для каждой предметной области деятельности по получению нового знания, его преобразованию и применению, а также система основополагающих элементов научного знания, лежащая в основе современной научной картины мира. 
4) Достижение уровня функциональной грамотности, соответствующего стандартам основной школы и готовность к обучению по программам среднего общего образования, осознанному профессиональному выбору.
3. Особенности и специфика образовательного учреждения
Предпрофильная подготовка обучающихся в 9-х классах.
4. Реализуемые основные образовательные программы
Реализуется основная образовательная программа основного общего образования с нормативным сроком освоения 5 лет.
5. Нормативная база для разработки учебного плана
Федеральные нормативные документы, используемые при составлении учебного плана:
- Федеральный Закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
- Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 №1897,
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от30.08.2013 №1015, 
- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
     6. Режим функционирования образовательного учреждения 
Организация образовательного процесса регламентируется календарным учебным графиком. Режим функционирования устанавливается в соответствии с СанПин 2.4.2.2821-10 и Уставом МБОУСОШ№24 имени К.И.Недорубова.       

Продолжительность учебного года

	
	5  класс
	6  класс
	7  класс
	8 класс
	9 класс

	34 учебные недели
	+
	+
	+
	+
	+



Продолжительность учебных периодов, сроки и продолжительность каникул

	Учебный 
период
	Сроки
учебных периодов
	Количество учебных
недель
	Канику-лы
	Сроки 
каникул
	Количество 
дней
	Выход на 
занятия

	I  четверть
	I полугодие
	02.09− 26.10
	8 нед
	Осенние
	27.10−03.11
	8
	04.11.2019

	II четверть
	
	04.11– 28.12 
	8 нед.
	Зимние
	30.12 –12.01 
	14
	13.01.2020

	III четверть
	II полугодие
	13.01 – 21.03
	10 нед.
	Весенние
	22.03 – 29.03
	8
	30.03.2020

	IV четверть
	
	01.04 – 25.05
	8 нед.
	
	
	
	

	 Итого
	
	
	34 недели
	
	
	30 дней
	

	
	
	
	
	Летние
	
	98
	



Режим работы

	Класс
	Смена
	Продолжительность урока
	Максимально допустимая нагрузка обучающихся
	5-дневная учебная неделя
	6-дневная учебная неделя

	5 а
	1 - я
	40 минут
	29 часов
	+
	

	5 б
	1 - я
	40 минут
	29 часов
	+
	

	6 а
	2 - я
	40 минут
	30 часов
	+
	

	6 б
	2 - я
	40 минут
	30 часов
	+
	

	7 а
	2 - я
	40 минут
	32 часов
	+
	

	8 а
	1 - я
	40 минут
	33 часов
	+
	

	8 б
	1 - я
	40 минут
	33 часов
	+
	

	9 а
	1 - я
	40 минут
	36 часов
	
	+

	9 б
	1 - я
	40 минут
	36 часов
	
	+



Режим начала занятий, расписание звонков:

	1 смена ( 8.00 )
	2 смена ( 13.40 )

	5а, 5б, 8а, 8б, 9а, 9б классы
	6а, 6б, 7а классы

	1 урок
	08.00 – 08.40
	перемена – 10 мин.
	  1 урок
	13.40 – 14.20
	перемена – 10 мин.

	2 урок
	08.50 – 09.30
	перемена – 20 мин.
	  2 урок
	14.30 – 15.10
	перемена – 20 мин.

	3 урок
	09.50 – 10.30
	перемена – 20 мин.
	  3 урок
	15.30 – 16.10
	перемена – 10 мин.

	4 урок
	10.50 – 11.30
	перемена – 10 мин.
	  4 урок
	16.20 – 17.00
	перемена – 10 мин.

	5 урок
	11.40 – 12.20
	перемена – 10 мин.
	  5 урок
	17.10  - 17.50
	перемена – 10 мин.

	6 урок
	12.30 – 13.10
	
	  6 урок
	18.00 – 18.40
	перемена – 10 мин.



Перерыв между обязательными и дополнительными и индивидуальными занятиями 45 минут
Требования к затратам времени на выполнение домашних заданий (по всем предметам) по классам: 
5 класс – 2 часа, 
6-8 класс – 2,5 часа.
9 класс – 3,5 часа, 

7. Выбор учебников и учебных пособий, используемых при реализации учебного плана.
Изучение учебных предметов федерального компонента в 5 -9 классах организуется с использованием учебников, включенных в Федеральный перечень (Приказ Минобрнауки России от 31.03.2014 №253, с изменениями приказ Минобрнауки России от 08.06.2015 №576).

8. Особенности учебного плана
Учебный план 5 – 9 классов реализуется в соответствии с ФГОС ООО.
«Основы безопасности жизнедеятельности» (программа «Воспитание и социализация») в 5 классе реализуются через содержание учебных предметов  «Биология»,  «Физическая культура», «Технология» и кружок «Дорога без опасности».
 «Основы безопасности жизнедеятельности»  (программа «Воспитание и социализация») в 6 классе реализуются через содержание учебных предметов «География», «Физическая культура», «Технология», «Биология», «Кубановедение» и кружок «Дорога без опасности».
 «Основы безопасности жизнедеятельности» (программа «Воспитание и социализация») в 7 классе реализуются через содержание учебных предметов «География», «Физическая культура», «Технология», «Биология», «Кубановедение» и кружок «Дорога без опасности».
Цели и задачи, ожидаемые в соответствии с ФГОС:
- создание системы обучения и воспитания на основе раскрытия индивидуальных способностей обучающихся в соответствии с их интересами и потребностями, достижение оптимального уровня освоение базового образования, воспитанности обучающегося;
- формирование и развитие у обучающихся общеучебных умений и навыков, обеспечивающих высокий уровень качества знаний;
- создание условий для сохранения здоровья обучающихся в период обучения в школе, формирование здорового образа жизни, развития психо-эмоциональной сферы.

     9. Региональная специфика учебного плана
Региональной спецификой учебного плана   является: ведение учебного предмета  «Кубановедение», который проводится 1 час в неделю, за счет части, формируемой участниками образовательных отношений.  

      10. Часть учебного плана, формируемая участниками   образовательных отношений
Ведение учебного курса «Родной язык» в 5 классе, который проводится 0,5 час в неделю,  
ведение учебного курса «Родная литература» в 5 классе, который проводится 0,5 час в неделю, реализуются за счет части, формируемой участниками образовательных отношений (1 час).
 
     11. Элективные учебные предметы.
В 9 «а» классе компонент образовательного учреждения в количестве 4 часов распределяется следующим образом:
2 час – профориентационные курсы: «Глобальные экологические проблемы» (0,5 часа),  «Черчение и графика» (0,5 часа),   «Математика и жизнь» (0,5 часа),  «Россия в цифрах и фактах» (0,5 часа), направлены на расширение знаний учащихся в области экологии, истории культуры края, экономики, изяществу математических рассуждений, для организации информационной работы и профильной ориентации, которые удовлетворяют познавательные интересы обучающихся в выборе профессии;
1 час –проектная и исследовательская деятельность;
 
     12. Деление класса на группы
Классы делятся на группы при изучении иностранного языка (английский), информатики, технологии.

    13.Учебные планы для V – IX классов
Таблица – сетка часов. Приложение № 1.

    14. Формы промежуточной аттестации обучающихся
 
Промежуточная аттестация проводится в форме административных контрольных работ по русскому языку и математике, а также по другим предметам согласно «Положению о формах периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся». 
Результаты административных контрольных работ оцениваются по пятибалльной шкале.
 
	Класс
	Сроки проведения
	Предмет
	Формы проведения

	5-8
	в конце каждой четверти
	русский язык
	адм. контрольная работа

	5-8
	в конце каждой четверти
	математика
	адм. контрольная работа

	5-8
	в конце учебного года
	литература
	тестовая работа

	5-8
	в конце учебного года
	английский язык
	тестовая работа

	8
	в конце учебного года
	история
	тестовая работа

	8
	в конце учебного года
	география
	тестовая работа

	8
	в конце учебного года
	биология
	тестовая работа

	9
	конец января
	русский язык
	контрольная работа в формате ОГЭ

	9
	февраль
	математика
	контрольная работа в формате ОГЭ

	9
	март
	английский язык
	тестовая работа

	9
	март
	обществознание
	тестовая работа

	9
	март
	история
	тестовая работа

	9
	апрель
	биология
	тестовая работа

	9
	апрель
	физика
	тестовая работа

	9
	апрель
	химия    
	тестовая работа





Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям  учебного плана

Директор школы                                                                    О.В.Колесникова












                             Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
решением педагогического совета
протокол №_1_от_31 августа 2019 г
директор МБОУСОШ № 24 
имени К.И.Недорубова
__________________О.В.Колесникова
Таблица-сетка часов  учебного плана
для V-IX классов МБОУСОШ №24 имени К.И. Недорубова,
реализующих федеральный государственный образовательный стандарт
основного общего образования
в 2019 – 2020 учебном году
	Предметные области
	Учебные 
предметы
                     Классы
	Количество часов в неделю
	Всего часов

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	0,5
	
	
	
	
	0,5

	
	Родная литература
	0,5
	
	
	
	
	0,5

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	
	Второй иностранный язык (какой)
	
	
	
	
	
	

	Общественно-научные предметы
	История России. Всеобщая история 
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	
	Обществознание 
	 
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География 
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	
	
	
	
	
	
	

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология 
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Итого
	
	28
	29
	31
	32
	32
	152

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	при 6-дневной учебной недели
	 
	
	 
	  
	4
	 4

	
	при 5-дневной учебной недели
	2
	1
	1
	1
	
	5

	
	Кубановедение
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	Проектная и исследовательская деятельность
	
	
	
	
	1
	1

	
	Профориентационные курсы
	
	
	
	
	2
	2

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	при 6-дневной учебной неделе
	 
	
	 
	 
	36
	172

	
	при 5-дневной учебной недели
	29
	30
	32
	33
	33
	157


Составил зам директора по УВР  Е.П. Антонова  4-17-79
